
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO ALBENGA I 

Via degli Orti - 17031 ALBENGA (SV) - Tel.0182.540751 -  

Cod. Mecc. SVIC82200G - C.F. 90056750095 – Codice Univoco UFQUZ2 

svic82200g@istruzione.it 

Prot.n. (vedi segnatura)      Albenga, 24 febbraio 2023 

 

Al personale IC AlbengaI 

All’albo della scuola 
 

OGGETTO: Costituzione Team di progetto/lavoro per Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU – Azione 1 - Next 

Generation Classrooms 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’allegato 1 al decreto del Ministero dell’Istruzione prot. n. 161 del 14.06.2022 Adozione del 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU 

VISTO il Decreto del M.I prot. n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” col quale è stato predisposto il riparto delle risorse e che vede questa istituzione 

assegnataria di 167.661,69 € 

VISTE le indicazioni dell’USR Liguria a supporto delle scuole per la realizzazione del Piano Scuola 

4.0 

RITENUTO dovere costituire un Team per la progettazione e realizzazione degli interventi relativi 

al Piano Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms 

TENUTO CONTO della disponibilità espressa del personale 

SENTITI gli OO. CC: 

TUTTO ciò premesso 

DECRETA 

 

Art. 1 - Composizione del Team 

Il Team di progetto/lavoro per la realizzazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU – Azione 1 - Next Generation 

Classrooms (da qui denominato GRUPPO PNRR”) è composto da docenti e personale ATA indicati 

di seguito 
  

Busso Michela Dirigente Scolastico 

Raso Wanda DSGA 

Sciutto Marina ATA Area Contabilità 

Grossi Mara Primo Collaboratore del Dirigente 

Montado Claudia Secondo Collaboratore del Dirigente 

Boasso Elisabetta Animatore Digitale 

Ardagna Laura – Brino Gianna Funzione Strumentale Inclusione 

Piazza Veronica Team Digitale 

Bruna Simona Team Digitale 

Pilepich Sara Responsabile di Plesso 

mailto:svic82200g@istruzione.it
I.C. "ALBENGA I" Albenga (SV) prot. 0001347 del 24/02/2023



Si precisa che i docenti e il personale ATA inseriti nel Team PNRR ricoprono già incarichi come 

figure di sistema all’interno dell’istituto. 

 

Art. 2 – Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 

affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 

docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

 

Art. 3 – Compiti del team 

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico e collabora con l’intera comunità scolastica, oltre che con le 

realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali, al fine di stabilire: 

 Lo stato attuale delle dotazioni innovative e tecnologiche delle classi e delle aule dell’Istituto 

 Il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

 La progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

 La previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 

 Una ricognizione e una mappatura dei diversi ambiti tecnologici di innovazione legati 

all’aggiornamento del profilo di uscita dello studente, con particolare attenzione al potenziamento 

delle sue competenze digitali specifiche dell’indirizzo di studio; 

 

Il Team, inoltre, provvederà: 

 Ad inserire su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

 A caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione e della 

realizzazione di ciascun ambiente di apprendimento innovativo trasformato 

 A promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 

rapporto di autovalutazione (RAV); 

 Ad effettuare il monitoraggio per misurare: 

 il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 
 il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma indicato per 

ciascuna scuola attuatrice; 

 il grado di realizzazione degli interventi previsti dal Piano Scuola 4.0. 

 

Art. 4 – Integrazione del Team PNRR 

Il Team di lavoro coinvolgerà, laddove necessario, docenti e personale dell’ufficio di Segreteria e 

potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse 

l’esigenza. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Michela Busso 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 Dlgs 39/93 

 


